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Encaminho-vos, em anexo, a esta casa de Leis, o Projeto de Léi————d
abaixo descrito.

Senhor Presidente e demais Edis

e Concede indenizacdo de transporte ao Agente Comunitario de
Salde e ao Agente de Combate a Endemias, por meio da inclusio
do Art. 16-A a Lei Municipal n° 888, de 28 de agosto de 2009, e
autoriza a abertura de crédito adicional éspecial ao orgamento
vigente do Municipio de Itarana/ES.

Atenciosamente.

AEEMAR SCHNEIDER

Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor
ARNALDO MARTINS

Presidente da Camara de Vereadores
De ltarana/ES
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ltarana/ES, 19 de setembro de 2019.

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 0i1/2019

Excelentissimo Senhor Presidente da Cadmara Municipal de Itarana/ES,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

Tenho a honra de encaminhar para apreciagdo e aprovagdo desta Augusta
Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que visa o custeio da locomoc&o para
0 exercicio das atividades do Agente Comunitario de Satde e do Agente de
Combate as Endemias, determinando a concessdo da indenizacdo de
transporte ao agente que, por opgdo, e condicionada ao interesse da
Administracao, utilizar meio proprio de locomogéo para a execucgéo de servicos
externos.

Recentemente, a Lei n° 13.708, de 2018, introduziu o Art. 9°-H & Lei n° 11.350,
de 2006, que regulamenta as atividades de Agente Comunitario de Salde e de
Agente de Combate as Endemias.

Segundo a disposi¢do desse Art. 9°-H, fica a cargo do ente federativo ao qual o
Agente Comunitario de Salde ou Agente de Combate as Endemias estiver
vinculado fornecer ou custear a locomog&o necessaria para o exercicio das
atividades.

Nesta toada, cabe ao Poder Executivo Municipal, uma vez néo fornecido meio
de locomogéo, custear a despesa decorrente da utilizagdo de meio proprio de
locomogéo para execugdo de servicos externos inerentes as atribuiges
proprias dos cargos de Agente Comunitarios de Saude e Agente de Combate a
Endemias.

Logo, somente fara jus a indenizagéo de transporte o servidor, efetivo ou
temporario, que fizer uso de veiculo automotor particular, ndo disponive! pela

Administracéo, estritamente necessario ao desempenho de suas atribuicdes.

O Projeto de Lei em pauta objetiva também autorizar o Poder Executivo
municipal a proceder abertura de crédito adicional especial ao orcamento
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vigente, conforme disposto no art. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64, para
custear as despesas com indenizagdo de transporte dos Agentes Comunitario
de Salde e Agentes de Combate a Endemias, na forma do art. 9°-H da Lei
Federai n°® 11.350, de 2006.

Os recursos financeiros que irdo custear o crédito adicional especial em
questéo, advirdao do superavit financeiro apurado no balango do exercicio
anterior, conforme Estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro para o
presente exercicio e nos dois subsequentes, e a Declaragdo do Ordenador de
Despesa de que o aumento tem adequagéo orgamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgcamentarias vigentes, conforme preceitua os incisos | e Il do art. 16
da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000).

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei
a consideragdo de Vossa Exceléncia e nobres Edis, esperando que 0 mesmo
venha a merecer uma acolhida favoravel.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Exceléncia e a seus Pares, 0os nossos
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Subscreve.

Atenciosamente,

ADEMAR SCHNEIDER
Prefeito Municipal

Rua Elias Estevdo Colnago, n °65 — Centro — CEP 29620-000 — Itarana — Tel: 3720-4900
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PROJETO DE LEIN° . 041 _0uL j019

Concede mdenlzagao de transporte ao Agente'

Comunitario” dé “Satde e a0 “Agénte’"de -~

Combate a_Endemias, por meio da inclus&o

do Art. 16—A alei MunICIpaI n° 888, de 28 de " -

agosto de 2_(:)0‘9,A_.e autoriza a abertura de
crédito adicional - especial ao orgamento
vigente do Municipio de Itarana/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA; Estado.do Espirito Santo; no-uso de
suas atribui¢coes legais,-faz saber que a Camgra de Vereadores aprovou eeu

sanciono a segumte = T

Art. 1° A Lei Mumcnpal n° 888 de 28 de égosto deﬂ 12009, que cria e
regulamenta o cargo de- Agente- Comunitario.de Salde e [ggglamenta 0 cargo

de Agente de Combate gf Endemlas no MunICIpIO de Itarana passa a vigorar
acrescida do Art. 16-A: R R otk

Art. 16-A Conceder—se—a mdenlzagao ‘de’ transporte; no-valor
de R$ 100,00 (cem reals) ao: Agente Comunitario de Saude e
Agente de Combate as: Endemias que, por opcgéo, e
condicionada ao interesse da administragao, realizar despesas
com utilizagdo de meio proprio de locomogéo para execucao de .
servicos externos inerentes .as. atribuicoes préprias do cargo
que ocupa, efetivo ou temporano -atestados pela chefia
imediata. (NR) B S

§ 12 Somente fara-jus--a- indenizagéo. de transporte o 'énéf'\/idor
que estiver no efetivo desempenho-das . atribuicdes do cargo,
efetivo ou temiporario; vedado -0-cOmputo.das auséncias e
afastamentos, ainda_que conS|derados em Iel como de efetlvo
exercicio. (NR)

§ 2° Para efeito de concess4s’da indenizagdo de transporte,
considerar-se-4 meio - proprio - de locomogdo o veiculo
automotor particular utilizado a conta e risco do servidor, nao
fornecido pela administragao e nao disponivel & populagao em
geral. (NR)

Rua Elias Estevdo Colnago, n °65 — %’CEP 29620-000 — Itarana — Tel: 3720-4900
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§ 32 E vedada a incorporagdo do auxilio a que se refere este
artigo aos vencimentos, remuneragéo, provento ou pensio e a
caracterizacdo como salario-utilidade ou prestagdo salarial in
natura. (NR)

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43
da Lei Federal 4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao orgamento do
Municipio de ltarana, para o exercicio de 2019, no valor de no valor de R$
6.000,00 (seis mil reais), através da seguinte dotagao:

060 Secretaria Municipal de Satde
060002 Atencéo Basica em Saude
060002.10 Saude

060002.10.301 Atencédo Basica

060002.10.301.0008 | Saude para Todos

060002.10.301.0008. | Manutengdo do Programa . de Agentes

2.027 . Comunitarios de Saude -ACS

060002.10.301.0008.

2.027 Locacgdo de Mio de Obra 6.000,00
33903700

Art. 3° Ser3o utilizados como fonte de recursos para fazer face a abertura do
crédito adicional especial de que trata o art. 2° desta Lei, o superavit financeiro
apurado no balango patrimonial do exercicio anterior, nos termos do Inciso 1, do
§ 1°do art. 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° O crédito adicional especial de que trata esta Lei sera aberto por
Decreto Municipal, nos termos do art. 42 da Lei Federal n°® 4.320/64.

Art. 5° Esta Lei sera regulamentada por Decreto do Poder Executivo,
especialmente quanto as condigbes do ato de concesséo, controle e

fiscalizagao da indenizagéo de transporte.

Art. 6° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Rua Elias Estevdio Colnago, n °65 — Centro — CEP 29620-000 — Itarana — Tel: 3720-4900
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Art. 7° Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Iltarana/ ES, em 19 de setembro de 2019.

REGISTRA-SE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.

ADEMAR SC%:QEIDER

Prefeito Municipal

Rua Elias Estevéio Colnago, n °65 — Centro — CEP 29620-000 — Itarana — Tel: 3720-4900
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS ———

EU, Ademar Schneider, brasileiro, casado, residente em Alto Santa Joana, zona
rural deste Municipio e Comarca, com CPF n° 881.042.907-97 e Cl 757.196/ES, na
qualidade de Prefeito do Municipio de Itarana, Estado do Espirito Santo, eleito
para o quatriénio 2017/2020, DECLARO, para os devidos fins de direito, que a
despesa prevista no Projeto de Lei que institui a concess&o da indenizagéo de
transporte dos Agentes Comunitarios de Salde e Agentes de Combate a
Endemias tem adequacédo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria
Anual n°® 1.310/2019 e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias n° 1.307/2018, na forma do art. 16, inciso I, da Lei de
Responsabilidade Fiscal n® 101, de 4 de maio de 2000.

Itarana/ES, em 19, de setembro de 2019.

A%EMAR SCHNEIDER

Prefeito Municipal

Rua Elias Estevéio Colnago, n °65 — Centro — CEP 29620-000 — Itarana — Tel: 3720-4900
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGCAMENTARIO-FINANCEIRO
(Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000)

ANEXO -1

DISPOE SOBRE A ESTIMATIVA DE
IMPACTO ORGAMENTARIO - FINANCEIRO
EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO
NOS ARTIGOS 15, 16, 17 E 21 DA Lei
Complementar n° 101/2000, REFERENTE AO
EXERCICIO EM QUE SE INICIA A VIGENCIA
DA LEI QUE DISPOE SOBRE A
CONCESSAO DE AUXILIO LOCOMOGAO.

CONSIDERANDO que os atos de criagdo ou aumento de
despesa deverao estar sempre acompanhados da estimativa do impacto
orcamentario-financeiro, na forma de que tratam os arts. 16 e 17 da Lei
Complementar n° 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

CONSIDERANDO que qualquer aumento de despesa
requer adequacgao orgamentario-financeira com a lei orgcamentaria e com as metas

de resultados fiscais previstas na lei de diretrizes orgamentarias,

CONSIDERANDO que podera ser irregular, ndo autorizada
e lesiva ao patriménio publico a geracdo de despesa que nao atenda as condi¢oes
da Lei de Responsabilidade Fiscal, acarretando maiores responsabilidades para o

ordenador de despesas da unidade gestora,

. CONSIDERANDO que nos termos do Art. 9°-H da Lei
Federal 11.350 de 05 de outubro de 2006, compete ao ente federativo fornecer ou
custear as despesas com locomogao dos Agentes Comunitarios de Satide, que no

caso do municipio de ltarana, utilizam meio préprio de locomogéo,

O presente relatédrio de impacto visa atender ao disposto na

Lei Complementar n°® 101/00, bem como mensurar o impacto da concessédo do

Rua Elias Estevao Colnago, 65 Cen;%rana/ES -CEP: 29620-000 Tel: (27) 3720-4900
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auxilio locomogdo no valor de R$ 100,00 (cem reais) a ser concedido para

15(quinze) Agentes Comunitarios de Salde,

O calculo envolveu o atual quadro de Agentes
Comunitarios de Saude da Prefeitura Municipal de ltarana, ndo sendo objeto do
presente relatério, a concessdo de auxilio locomogdo a futuros servidores

contratados pela administragdo municipal.

Para o exercicio de 2019, estimamos que a concesséo
do auxilio locomogdao de R$ 100,00 (cem reais) a ser concedido para os
15(quinze) Agentes Comunitarios de Sadtde do municipio, conforme
apresentado pelo setor de Recursos Humanos, ird gerar um acréscimo mensal de
aproximadamente R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e anual de R$ 6.000,00
(seis mil reais), considerando o periodo de setembro de 2019 a dezembro de 2019,
sendo que para o exercicio de 2019, a necessidade de previsdo orgamentaria sera
de igual valor. Neste sentido, devera ser aberto crédito adicional especial, em virtude
da inexisténcia de previsdo orgamentaria, cujas fontes de recursos a serem
utilizadas, serao as definidas no artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/64, merecendo
destaque a fonte de recurso proveniente do superavit financeiro apurado no balango
patrimonial do exercicio anterior e a anulacdo parcial ou total de dotagGes

consignadas na Lei Orgamentaria de 2019.

Ressaltamos que os calculos por nés efetuados levaram
em consideracao UNICA E EXCLUSIVAMENTE a concess&o de auxilio locomogéo
no valor de 100,00(cem reais) para o atual quantitativo de Agentes Comunitarios
de Salide existentes na Prefeitura Municipal de ltarana, ndo sendo objeto de analise,

qualquer possivel elevagéo do quantitativo de Agentes Comunitarios de Satde.

Para o exercicio de 2020, a concessdo do auxilio

locomogdo ira gerar uma necessidade de elevar a dotacdo de auxilio

Rua Elias Estevao Colnago, 65 Centro Itarana/ES CEP: 28620-000 Tel: (27) 3720-4900
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locomogdo em R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) anual para 2020. Em relacdo a
previsdo Orcamentaria, o referido valor serd devidamente inserido na Lei
Orcamentaria Anual de 2020 que sera encaminhada ao legislativo municipal para

apreciagao e votacao.

Para o exercicio de 2021, o impacto orgcamentario e
financeiro serd similar ao do exercicio anterior, necessitando uma previsédo

orgamentaria de aproximadamente R$18.000,00 (dezoito mil reais), que devera ser

inserido na previsao orcamentaria anual de 2021, conforme demonstrado a seguir:

2019 | 0.00 6.000,00 0,00
2020 18.000.00 18.000.00 0,00
2021 . 18.000.00 18.000.00 0,00

Salientamos ainda que em todas as proje¢des, 0s recursos
financeiros a serem utilizados para quitagdo da nova despesa prevista ser&o os
saldos dos recursos nio vinculados, pois varios dos recursos que compdem a
Receita Corrente do Municipio s&do vinculados, ou seja, possuem destinacao

especifica, limitando ainda mais a capacidade de investimento do municipio.

Portanto, apesar da projecdo para concessdo de auxilio
locomogdo de R$ 100,00(cem reais) mensais possuir perfeita conformidade
orgamentaria e financeira para sua efetivacéo, apés a abertura de crédito especial
utilizando as fontes de recursos mencionadas anteriormente, ha de se considerar

que a nova despesa ird contribuir para elevar o custeio do municipio de forma muito

timida.

Rua Elias Estevio Colnago, 65 Centro Itarana/ES CEP: 29620-000  Tel: (27) 3720-4900
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Finalmente quanto as metas fiscais e as metas constantes
do plano plurianual, podemos afirmar que o projeto de lei de concessdo de auxilio
locomogédo de R$ 100,00(cem reais) para os Agéntes Comunitarios de Saude, nao
prejudicara as metas de resultados fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes

Orgamentaria da Prefeitura de ltarana/ES, para o exercicio de 2019, 2021 e 2022.

Diante de tudo o que foi exposto, a aprovagao do presente
projeto de Lei visa tdo somente dar condigbes ao executivo municipal, de custear as
despesas com locomogao realizadas pelos Agentes Comunitarios de Salde,

utilizando para tanto, recursos préprios do municipio.

ITARANA-ES, 26 de agosto de 2019.

e 'bnteiro Zanetti

Secretaria Municip ¢ Administracdo e Financas

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIO-FINANCEIRA

Rua Elias Estevéo Colnago, 65 Centro Itarana/ES CEP: 29620-000 Tel: (27) 3720-4900
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ANEXO - I c{/

Na qualidade de Secretaria de Administracdo e Financas
da Prefeitura Municipal de Itarana-ES, DECLARO para os devidos fins,
especialmente os constantes da Lei Federal Complementar n° 101/2000, que a
proposicdo de concessdo de auxilio locomogdo para os Agentes Comunitarios
de Saide de R$ 100,00(cem reais) mensais, ira elevar o gasto anual de 2019 em
R$ 6.000,00 (seis mil reais) para o periodo de setembro de 2019 a dezembro de
2019, sendo que para 2020 e 2021, o gasto sera elevado em R$ 18.000,00 (dezoito

mil reais).

No que se refere a conformidade com o Plano Plurianual, a Lei Orcamentaria Anual
a Lei de Diretrizes Orcamentaria, destacamos que o projeto em questéo possuira
previsdo Orgamentaria com a abertura de Crédito Especial que sera aberto mediante

anulagéo de dotagéo prevista na Lei Orgamentaria.

ITARANA-ES, 26 de agosto de 2019.

Roselene eiro Zanetti
Secretaria Munici >/Administragao e Financas

Rua Elias Estevao Colnago, 65 Centro Itarana/ES CEP: 29620-000  Tel: (27) 3720-4900



C.M.I. - ES

= = = N°_ogla
18- 04 - 1964 W %/

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
- ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Encaminho o Projeto de Lei n® 011/2019, de autoria Poder Executivo, para o Assessor

Juridico desta Casa de Leis, conforme art. 117, pardgrafo inico do Regimento Interno
(Resolugdo n® 124 de 09/12/2004). \

Data de encaminhamento 4o / 04/ 'LZOICi.

Recebido o Projeto de Lei n° 011/2019, de autoria Poder Executivo, pelo Assessor
Juridico desta Casa de Leis para a emisséo de parecer juridico com determinacéo de prazo,
conforme art. 117, pardgrafo tnico do Regimento Interno (Resolugfo n° 124 de
09/12/2004). ‘ ‘

Ciente e recebido em % LoG 1 Hia.

DIEGO YINICIO FARDIN
ASSESSOR JURIDICO
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REF. Projeto de Lei n° 011/2019 - PROTOCOLO DE FLS. 104-F, N° 313 DE
20/09/2019.

PARECER JURIDICO

Relatério: » - -

Foi encaminhado a esta Assessoria, o presente Projeto de Lei (PL) que
nesta Casa recebeu o n® 011/2019, que “Concede indenizag¢do de transporte
ao Agente Comunitario de Satude e ao Agente de Combate a Endemias, por
meio da inclusdo do Art. 16-A a Lei Municipal n° 888, de 28 de agosto
de 2009, e autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orgamento
vigente do Municipio de Itarana/ES”, para emissdo de Parecer Juridico
com determinacdo de prazo na forma do paradgrafo Unico do art. 117 do
Regimento Interno (Resolugdo n°® 124/2004) .

’

Parecer:

Trata~se de uma das modalidades de Proposigdo elencadas no art. 101 do
Regimento Interno (RI), ndo constante do rol de exce¢des do caput art.
117 do mesmo texto legal, sendo assim, por forga reglmental necessario
a emissdo de parecer com determinacdo.de prazo.

Art. 101. S&o modalidades de proposigéo:
I - prOJetos de lei;
II - projetos de emenda a Lel Orgénica Mun1c1pal
IIT -~ projetos de decreto legislativo;
IV - projetos de resolugdo; -
V - projetos substitutivos;
VI - emendas e subeﬁendas;

VII - pareceres das Comiss&es Permanentes;

VIII - relatdédrios das Comissdes Especiais de qualguer
natureza; :

. IX - indicacgbdes;
X - requerimentos;
XI - recursos;
XIT - represéhtacées;
XIII - mocgdes.
(...)

Art. 117. Exceto nos .casos dos Incisos V, VI e VII do art.
101 e nos de projetos substitutivos oriundos das Comissodes,
todas as demais proposicdes serdo apresentadas no protocolo
da Secretaria da Céamara, e encaminhadas ao Pre51dente

Pagina ¥de 5



CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIiRITO SANTO -

§

Pardgrafo dwnico. O Presidente encaminhard ao Assessor
Juridico todas as proposicdes apresentadas no protocolo para
emissdo de parecer juridico com determinac¢do ‘de prazo.

Inicialmente, destaca-se que o autor do PL ndo solicitou urgéncia na

apreciagdo, sendo assim, afastada a exigéncia do prazo de tramitacdo de

45 (quarenta e cinco) dias, conforme determinacdo dos artigos 67 e 71
da Lei Orgénica Municipal (LOM): :

Art. 67 O Prefeito Municipal poderd solicitar urgéncia para

apreciacgdo de projeto de lei de sua iniciativa. ’

§ 1° Se no caso deste Artigo a Camara Municipal ndo .se

manifestar até 45 (quarenta e cinco) dias sobre a proposicéo,

serid esta incluida obrigatoriamente na Ordem do Dia,
~ sobrestando-se a deliberacdo quanto aos demais assuntos,

para gue se ultime a votacgdo.

§ 2° O prazo referido no paradgrafo anterior ndo corre nos
periodos de recesso da Camara Municipal, sem se aplicam aos
projetos que se refiram a Cédigos.

(«.)

Art. 71 O prefeito poderd solicitar urgéncia e votacdo em um
sbé turno para apreciacdo dos projetos de sua iniciativa.

§ 1° Solicitada & urgéncia, a Camara deverd se manifestar em
até 45 (quarenta e cinco) dias sobre a proposigdo, contados
da data em que for feita a solicitacdo.

~— § 2° Esgotado o prazo previsto no paradgrafo anterior sem
deliberacdo pela Cédmara, serd a proposigd@o incluida na Ordem
do Dia sobrestando-se as demais proposigdes, para dque se
ultime -a votacdo.

“ § 3° O prazo do § 1° ndo corre no periodo de recesso da
Camara nem se aplica aos Projetos de Lei Complementares.

Da andlise dos prazos regimentais, verifica-se que o Presidente devers,
ap6és receber qualquer proposicdo escrita, dar encaminhamento ao mesmo
em no méaximo 05 (cinco) dias, ou seja, colocar em tramitagdo em
obediéncia ao art. 126 do RI: ‘ -

Art. 126. Recebida qualquer proposicido escrita, seré
encaminhada ao Presidente da Cémara, que determinard a sua
tramitacdo no prazo maximo de 05 (cinco) dias, observado o
disposto neste Capitulo. : - ,

Deve ser observado ainda o art. 127 do RI, que:

Pagina 2 de 5§



C.M.I. - ES

B 15 - 04 - 1964 AED— Ri®_oieig

&

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA -t’/
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 127. Quando a proposicgdo consistir em Projeto de Lei,
de Decreto legislativo, de Resolugdo ou de Projeto
substitutivo, wuma vez 1lida pelo Secretdrio durante o

expediente, serd encaminhada pelo Presidente as Comissdes
competentes para os pareceres técnicos.

§1°. No caso do § 1° do art. 119, o encaminhamento sé se
fard apdés escoado o prazo para as emendas, ali previsto.

§2°. No caso do projeto substitutivo. oferecido por
determinada Comissdo, ficard prejudicada a remessa do mesmo
& sua prépria autora. :

Percebe-se que o $§1° do art. 127 apresentado acima & uma excegdo,
aplicdvel nas hipbéteses de emendas & proposta orgamentéria, a lei de
diretrizes orcamentarias e ao plano plurianual, que serdo oferecidas no
prazo de 10 (dez) dias a partir da insercdo da matéria no expediente,
conforme art. 119 do RI:

Art. 119. As emendas e subemendas serdo apresentadas a Mesa
até 48 (quarenta e oito) horas antes do inicio da sessdo em
cuja ordem do dia se ache incluida a proposicdo a que se
refere, para fins de sua publicagdo, a ndo ser que sejam
oferecidas por ocasido dos debates; ou se tratar de projeto
em regime de urgéncia; ou quando elas estejam assinadas pela
maioria absoluta dos Vereadores.

§ 1°. As emendas 4 proposta orcamentdria, a lei de diretrizes
orcafnentdrias e ao plano plurianual serdo oferecidas no prazo
de 10 (dez) dias a partir da insercgdo da matéria no
expediente. :

Outro prazo importante a ser observado por Vossa Exceléncia, diz respeito
‘a necessaria inclusdo de proposicdes que serdo postas em discusséo (art.
158 do RI), que deverd ser incluida na ordem do dia e regularmente
publicada, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas do
inicio das Sessdes, atentando-se para a excecdo do pardgrafo unico do
citado artigo, que privilegia as proposig¢8es: Proposta Orgamentaria,
Diretrizes Orcamentdrias e o Plano Plurianual, como preferéncia de ordem
e andlise quando da confecgdo da ordem do dia da respectiva sessdo.

Art. 158. Nenhuma proposic¢ido poderd ser posta em discussdo,
sem que tenha sido incluida na ordem do dia regularmente
publicada, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito)
horas do inicio das Sess&es, salvo disposicdo em contrario
da Lei Organica do Municipio.

Paridgrafo nico. Nas Sessdes em que devam ser apreciados a
Proposta Orcamentdria, as Diretrizes Orcamentdrias e o Plano
Plurianual nenhuma outra matéria figurard na ordem do dia
antes destas.
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O prazo qﬁe as Comissdes possuem estd descrito no art. 66 do RI:

Art. 66. Serd de 10 (dez) dias o prazoc para qualquer Comissdo
Permanente se pronunciar, a contar da data do recebimento da
matéria pela Comissdo, salvo se houver dispensa de
intersticio aprovado pelo Plenario.
Diante do citado artigo 66, Vossa Exceléncia deve -acompanhar o prazo que
a Comissfo de Constituigdo, ~Justica, Orcamento, Financas, Tomada de
Contas e Redagdo possui, pois estd descrito na alinea “j”.do inciso XXVI
do art. 35 do RI, que compete ao Presidente encaminhar os processos e
0s expedientes as Comissdes Permanentes, para parecer, controlando-lhes
o prazo, e, esgotado este sem pronunciamento, nomear relator “ad hoc”

nos casos previstos neste Regimento: ,

Art. 35. Compete ao Presidente da Cémara:‘

(...) . -

XXVI - dirigir as atividades legislativas'da Caémara em geral,
em conformidade com as normas legais e deste Regimento,
praticando todos os atos que explicita ou implicitamente,
ndo caibam ao Plendrio, & Mesa em conjunto, as Comissdes, ou
a qualquer integrante de tais o6rgdos individualmente
considerados, e em especial, exercendo as seguintes
atribuicdes: '

j) encaminhar os processos e os expedientes as Comissdes
Permanentes, para parecer, controlando-lhes o prazo, e,
esgotado este sem pronunciamento, nomear relator “ad hoc”
nos tasos previstos neste Regimento; '

Por fim, embora o artigo 121 do RI n&c contenha prazos, esta Assessoria
ressalta sua importéncia, pois estdo elencadas as situagles em que o
Presidente ndo deve aceitar uma proposigéo:

Art. 121. O Presidente da Mesa, conforme o caso, nédo
aceitard proposigdo:

I - que vise delegar a outro Poder atribuigdes privativas do
Legislativo;

IT - que seja apresentada por Vereador licenciado ou
afastado;

IIT - gue tenha sido rejeitada na mesma Sessido Legislativa,
salvo se tiver sido subscrita pela maioria- absoluta do
Legislativo; '

IV ~ que seja formalmente inadequada, por ndoc observados o©s
requisitos dos Artigos 102 ao 105.

V - quando a emenda ou subemenda for apresentada fora do
prazo, ndo observar restrigdo constitucional ao poder de
emendar, ou ndo tiver relacdo com a -matéria da proposicédg
principal; '

y : ] Péaging/4 de 5
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VI - quando a indicag¢do versar sobre matéria que, em
conformidade com este Regimento, deva ser objeto de
reqguerimento; :

VII - gquando a representacdo ndo se encontrar devidamente

documentada ou argiir fatos irrelevantes ou impertinentes.

Diante do exposto, OPINO pela tramitagdo normal do presente Projeto de
Lei, com sua leitura em Sessdo Ordinadria e encaminhamento as Comissdes
competentes para 0s pareceres técnicos, e renovamos nossa
disponibilidade para manifestacdes posteriores quando necessario.

E o parecer.
Itarana/ES, 20 de setembro de 2019.

Dieg n¥cidb Fardin
Ass ssor Juridico
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Encaminho o Projeto de Lei n® 011/2019, de autoria do Poder Executivo, para a Comissio
De Constituigio, Justica, Etica, Decoro Parlamentar; Or¢camento, Finangas, Tomada de
Contas € Redagio. ‘

Data de encaminhamento ?(; /o4 1 Dt 61.‘

Recebido o Projeto de Lei n° 011/2019, de autoria do Poder Executivo, pela Comissiio De

Constituicio, Justiga, Etica, Decoro Parlamentar, Or¢camento, Finangas, Tomada de
Contas e Redago.

Ciente e recebido na Sala das Comissdes em % 90 saiq,

OZEIAS BALDOTTO - PSB
" PRESIDENTE e RELATOR
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Encaminho o Projeto de Lein® 011/2019, de autoria do Poder Executivo, para a Comissio
de Obras, Servigos Puablicos, Educagio, Saide, Assisténcia e Direitos Humanos. -

i)ata de encaminhamento Jl J 04 jhoe9

Recebido o Projeto de Lei n° 011/2019, de autoria do Poder Executivo, pela a Comissdo
de Obras, Servigos Piblicos, Educagfo, Satde, Assisténcia e Direitos Humanos. -

Ciente e recebido na Sala das Comissges em /0% /4010,

é"j  dat %M/
“ANANIAS DELBONI - PRP
PRESIDENTE e REEATOR
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA, DECORO
PARLAMENTAR, ORCAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS E
REDACAO

RELATORIO

Chegou para anélise desta Comissdo o Projeto de Lei, de autoria do Executivo,
que “Concede indenizagdo de transporte ao Agente Comunitario de Saude e ao Agente de
Combate a Endemias, por meio da incluséo do art. 16-A 4 Lei Municipal n° 888, de 28 de
agosto de 2009, e autoriza a abertura de crédito especial ao orgamento vigente no
Municipio de Ttarana/ES”; que recebeu nesta casa o n° 011/2019.

Conforme evidencia a presente mensagem, cabe ao Poder Executivo Municipal,
uma vez nio fornecido meio de locomogo, custear a despesa decorrente da utilizag¢io de
meio proprio de locomogdo para execugiio de servigos externos inerentes as atribuicdes
proprias dos cargos de Agentes Comunitarios de Satde e Agente de Combate a Endemias,
somente fazendo jus a indenizagdo de transporte, o servidor efetivo ou temporario, que
fizer uso de veiculo automotor particular, ndo disponivel pela Administragio,
estritamente necessario ao desempenho de suas atribuicdes.

Ainda assim, os recursos financeiros que irdo custear o crédito adicional especial

. em questdo, advirdo do superdvit financeiro apurado no balango do exercicio anterior.

Apresenta-se ao referido Projeto de Lei, estimativa do Impacto Orgamentario —

Financeiro, Declarag@o do Ordenador de Despesas e conformidade com a lei orgamentaria
anual, plano plurianual e lei de diretrizes orgamentarias v1gentes K

‘Dispde o inciso I, do artigo 30, da Constitui¢io Federal e inciso I, do art. 14 da
Lei Orgédnica Municipal, que compete ao Municipio legislar sobre assunto de interesse
local, bem como em conformidade com as Leis Federais n° 11.350/2006 e 13.708/2018.

A Constitnigdo Federal, artigo 165, antoriza o Poder Executivo a elaborar e apresentar 0
projeto de lei para abrir créditos.

A Carta Magna ainda determina através do artigo 167, inciso V, que a abertura de
crédito suplementar ou especial ndo pode ser feita sem a indicagio dos recursos
correspondentes, € necessita limitar-se ag valor determinado, em consondncia com o
artigo 7°, 1, da Lei n.°4.320/64. O presente Projeto de Lei apresenta a exposi¢o dos
motivos ¢ discrimina a existéncia dos recursos disponiveis para cobrir a referida despesa,
tendo em vista que a despesa sera custeada através de dotagdo anulada de recursos
especificos consignados no or¢camento municipal.

O Projeto de Lel apresentado, encontra abrigo na legislagdo que trata da mat¢éria,
sendo o Poder Leglslatlvo orgdo competente para deliberar sobre o tema.
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- Diante do exposto, ndio havendo qualquer ilégalidade no Projeto apresentado,
recomenda-se a remessa do presente aos demais membros desta Comissio para
mamfestagao

E o relatorio.

Sala das Comissdes, 07 de outubro de 2019.

4
WA) VAN
OZEIAS BALDOTTO — PSB
President‘e

PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSAO

Acolhemos o parecer do Douto Relator e recomendamos também, ao Plenano a
aprovagio do PrOJeto de Lei n° 011/2019, de autoria do Poder Executivo.

Sala das Comissc")es 07 de outubro de 2019.

W&-MM %LW\

JOSE MARIA CAETANO DE SOUZA - PT
Membro

VALDIR KOPP PDT /

- Membro
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA,
DECORO PARLAMENTAR, ORCAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS
EREDACAO, REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO DE 2019.

ATA

Aos 07 (sete) dias do més de outubro de 2019 (dois mil e dezenove), as 10h00min, na
Sala das ComissOes, reuniram-se os membros da Comissdo de Constituico, Justica,
Etica, Decoro Parlamentar, Or¢gamento, Finéngas, Tomada de Contas e Redagdo, sob a
Presidéncia do Vereador Ozéias Baldotto - PSB. O Senhor Presidente iniciou com a
chamada dos demais membros da Comissdo. Feita a chamada respondeu presente, além
do Presidente, o Vereador José Maria Caetano de Souza - PT ¢ o Vereador Valdir Kopp
- PDT. Havendo guérum, o Senhor Presidente dew por aberto os trabalthos desta reunifio
e comunicou que estava em Pauta o Projeto de Lei n° 011/2019, de autoria do Executivo.
O Senhor Presidente avocou para si a relatoria da referida Proposta e, em seguida,
apresentou o seu Parecer pela legalidade do Projeto e prosseguimento do trimite legal.
Ap0s ser discutido do Projeto com o membro da presente da Comiss#o, este assinalou o
encaminhamento do Projeto para anélise de todos os membros para manifestagio, apos,
recomendando a remessa do Projeto ao Plendrio para Discusséo e Votago, estando apto
- para a inclusdo do mesmo na Ordem do Dia. Nada mais havendo para ser tratado, eu

§ g%?_ﬂ: -gws e~§ §& ,(Ozéias Baldotto), Presidente da Comissdo, lavrei a presente Ata,

quedepois de lida e aprovada, vai assinada na forma regimental.

NSRS

‘OZEIAS BALDOTTO - PSB
PRESIDENTE e RELATOR

JOSE MARIA CAET ANO DE SOUZA - PT
Membro

Qs ilir 51

VALDIR KOPP - PDT
Membro
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COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, EDUCACAO, SAUDE,

ASSISTENCIA E DIREITOS HUMANOS

RELATORIO

Chegou para analise desta Comissdo o Projeto de Lei, de autoria do Executivo,.
que “Concede indenizagfio de transporte ao Agente Comunitario de Satde e ao Agente de
Combate a Endemias, por meio da incluséo do art. 16-A a Lei Municipal n° 888, de 28 de
agosto de 2009, e autoriza a abertura de crédito especial ao orgamento vigente no
Municipio de Itarana/ES”, que recebeu nesta casa o n° 011/2019.

' Conforme evidencia a presente mensagem, cabe ao Poder Executivo Municipal,
uma vez nio fornecido meio de locomogdo, custear a despesa decorrente da utilizagdio de
meio proprio de locomogio para execugdo de servigos externos inerentes as atribuicoes
proprias dos cargos de Agentes Comunitarios de Satide ¢ Agente de Combate a Endemias,
somente fazendo jus a indenizagdo de transporte, 0 servidor efetivo ou temporario, que
fizer uso de veiculo automotor particular, nfio disponivel pela Administragio,
estritamente necessario ao desempenho de suas atribuigdes. '

Ainda assim, os recursos financeiros que irdo custear o crédito adicional especial
em quesido, advirio do superdvit financeiro apurado no balango do exercicio anterior.
~ Apresenta-se ao referido Projeto de Lei, estimativa do Impacto Orgamentario —
Financeiro, Declara¢io do Ordenador de Despesas e conformidade com a lei orgamentaria
anual, plano plurianual e lei de diretrizes orgamentarias vigentes.

Dispe o iiiciso 1, do artigo 30, da Constituigsio Federal € inciso I, do art. 14 da
Lei Orgéanica Municipal, que compete a0 Municipio legislar sobre assunto de interesse
local, bem como em conformidade com as Leis Federais n° 11.350/2006 ¢ 13.708/2018.

A Constituigio Federal, artigo 165, autoriza o Poder Executivo a elaborar e apresentar o
projeto de lei para abrir créditos.

A Carta Magna ainda determina através do artigo 167, inciso V, que a abertura de

crédito suplementar ou especial nfio pode ser feita sem a indicagdo dos recursos

- correspondentes, € necessita limitar-se ao valor determinado, em consondncia com 0

artigo 7°, I, da Lei n.°4.320/64. O presente Projeto de Lei apresenta a exposicdo dos

motivos e discrimina a existéncia dos recursos disponiveis para cobrir a referida despesa,

tendo em vista que a despesa serd custeada através de dotago anulada de recursos
especificos consignados no orgamento municipal.

’ 4
O Projeto de Lei apresentado, encontra abrigo na legislagdo que trata da matéria,
setido o Poder Lepislativo 6rgdo competente para deliberar sobre o féma.
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Diante do cxpdsto ndo havendo qualquer ilegalidade no Projeto apresentado,
recomenda-se a remessa do presente aos demais membros desta Comissdo. para
mamfestagao

E o relatorio.

Sala das Comissdes, 07 de outubro de 2019.

ANAKIAS PELBONIC Pkt
" Presidente

PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSAQ

Acolhemos o parecer do Douto Relator € recomendamos, também, ao Plendrio
Discussdo e Votago do Projeto de Lei n° 011/2019, de autoria do Poder Executivo.

Sala das Comissoes, 07 de outubro de 2019.

%yv Dl Pitsnn

SE ALBERTO/NEUMANN - PSB

Membro
' J .o

JOSE ¥ CORDEIRO PMN
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA E DIREITOS HUMANOS, REALIZADA EM
07 DE OUTUBRO DE 2019.

ATA

Aos 07 (sete) dias do més de outubro de 2019 (dois mil e dezenove), as 10h00min, na
Sala das Comissdes, reuniram-se os membros da Comissio de Obras, Servigos Pablicos,
Educagio, Saude, Assisténcia e Direitos Humanos, sob a Presidéncia do Ananias Delboni
- PRP. O Senhor Presidente iniciou com a chamada dos demais membros da Comiss3o.
Feita a chamada responderam presente, além do Presidente, o Vereador José Alberto
Neumann — PSB ¢ o Vereador José Felix Cordeiro - PMN. Havendo quérum, o Senhor
Presidente deu por aberto os trabalhos desta reunifio e comunicou que estava em Pauta o
Projeto de Lei n° 011/2019, de autoria do Executivo. O Senhor Presidente avocou para
si a relatoria da referida Proposta e, em seguida, apresentou o seu Parecer pela legalidade
do Projeto ¢ prosseguimento do trimite legal. Apos ser discutido do Projeto com o
membro da presente da Comissdo, este assinalou o encaminhamento do Projeto para
analise de todos os membros para manifestagdo, apos, recomendando a remessa do

Projeto ao Plenario para Discussfio e Votagdo, estando apto para a inclusj €SMO Na
- Ordem do Dia. Nada mais havendo para ser tratado, eu,/Z o . 29 M Ananias
Delboni), Presidente da Comissdo, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada,
vai assinada na forma regimental.

Loisi P

"ANANIAS DELBONI - PRP
PRESIDENTE e RELATOR

%@’ ,4%%% T

JOSE ALBERTQ NEUMANN - PSB
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(61° (SEXAGESIMA PRIMEIRA) SESSAO 0RDIN§RIA.DA~133 LEGISLATURA)|
“MANDATO DE 01/01/2017 A 31/12/2020" |

UNICA DISCUSSAO E UNICA VOTACAO DO PROJETO DE LEI N°
014/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO, QUE “ALTERA O ART. 1° E REVOGA O PARAGRAFO UNICO
DO ART. 9° AMBOS DA LEI N° 231, DE 29 DE AGOSTO DE 1976, QUE
CRIOU O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (S.A.A.E)DO
MUNICIPIO DE ITARANA/ES”.

(PROTQCOLO DE FLS. 104-v, SOB O N° 322 DE 25/09/2019)

UNICA DISCUSSAO E UNICA VOTAGCAO DO PROJETO DE LEI -N°
013/2019, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019, DE AUTORTA DO VEREADOR
VALDIR KOPP - PDT, QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADQURO PUBLICO
E 'ADOTA OUTRAS . PROVIDENCIAS”.

(PROTOCOLO DE FLS. 33-V, SOB O N° 089-E DE 24/09/2019)

SEGUNDA DISCUSSAO E SEGUNDA VOTACAG DA PROPOSTA DE EMENDA A
LETI ORGANICA MUNICIPAL N° 003/2019, DE 13 DE AGOSTO DE 2019,
DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE “ALTERA 0OS INCISOS I E IT
DO ART. 9° DA LEI ORGANICA MUNICIPAL (LEI .N° 676, DE 29 DE
'NOVEMBRO DE 2002)”.

(PROTOCOLO DE FLS. 98-V, SOB O N° 262 DE 13/08/2019)

UNICA DISCUSSAO E ONICA VOTAQAO DO PROJETO DE LEI N°
' 009/2019 DE 13 DE AGOSTO DE - 2019 DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO, QUE “ALTERA O PARAGRAFO ONICO DO AT. 1° E
ACRESCENTA O ART. 1° - A A LEI 1214, DE 01 DE JULHO DE 2016”.

(PROTOCOLO DE FLS. 98-—V, SOB O N° 262 DE 13/08/2019)

UNICA DISCUSSAO E UNICA VOTACAO DO PROJETO DE 'LEI N° 7
011/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO, QUE “CONCEDE INDENIZACAO DE TRANSPO AO AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE E AO AGENTE DE COMBAT MIAS, POR
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MEIO DA INCLUSAO DO ART. 16-A A LEI MUNICIPAL N° 888, DE 28
DE AGOSTO DE 2009, E AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
AO ORGCAMENTO VIGRNTE DO MUNICIPIO DE ITARANA/ES”.

(PROTOCOLO DE FLS. 104-F, SOB O N° 313 DE 207/09/2019)

CAMARA MUNJCIPAL DE ITARANA/ES, 07 de outubro DE 2019.
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612 SESSAO ORDINARIA DA 132 LEGISLATURA - DIA 09/10/2019

VEREADORES PRESENTES: ANANIAS DELBONI{PRP), ARNALDO MARTINS(PR) - PRESIDENTE, BRUNELLA

TOIN/ADN CARMTACINCMHDY ERABAARIIEL ME AN LRI E CALIZAIDATY 1ACE Al DEDTA RICI IRAARR/DCDY 1MCE CE IV
VCAJLUAYIDW, AN WO RoL/U ), LIVIIVIAINOULL L AWV SGNSOLLNL L ), Ol ALDLID W INLUAIYVIAIININTOU ), JAJoL LELIA

CORDEIRO{PMN), JOSE MARIA CAETANC DE SOUZA(PT), OZEIAS BALDOTTO(PSB) E VALDIR KOPP(PDT).
AUSENTES: XOOOOXXX
MATERIA:

1—PROJETC DE LEI N2 0147201
DA LEI 231, DE 29 DE AGOSTO DE
MUNICIPIO DE ITARANA/ES”.

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE — (MAIORIA SIMPLES, ART. 58 CAPTU DA LOM, ART.

168, IV DO RI E ART. 187 SIMBOLICO)
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2 - PROJETO DE LEI Ne 013/2019 QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADOURQ PUBLICO E ADOTA OUTRAS
POVIDENCIAS”.

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE — (MAIORIA SIMPLES, ART. 58 DA LOM, ART. 168, IV
DO RI E ART. 187 SIMBOLICO)

3 — PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N2 003/2019 QUE “ALTERA OS INCISOS | E I DO ART. 9¢ DA LEI
ORGANICA MUNICIPAL(LEI N2 676, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2002)

- APROVADO EM 22 VOTACAO POR UNANIMIDADE — COM A EMENDA SUPRESSIVA N2 001/2019 (MAIORIA
SIMPLES, ART. 58 DA LOM, ART. 168, IV DO RI E ART. 187 SIMBGLICO)

4 - PROJETO DE LEI N2 009/2019 QUE “ALTERA O PARAGRAFQ UNICO DO ART. 1¢ E ACRESCENTA ART. 12-A A
LEI1214, DE Q1 DE JULHO DE 20186”,

- APROVADO EM UNICA VOTAGAO POR UNANIMIDADE — (2/3, ART. 58, § 2¢, INCISO I, ALINEA “D” DA LOM,
ART. 168, IV DO Ri E ART. 187 SIMBOLICO)

5 - PROJETO DE LEI N2 011/2019 QUE “CONCEDE INDENIZACAO DE TRANSPORTE AQ AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE AO AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, POR MEIO DA INCLUSAC DO ART. 16-A A LEI MUNICIPAL N¢
888, DE 28 DE AGOSTOQ DE 2009, E AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO VIGENTE DO
MUNICIPIO DE ITARANA/ES”.

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE — (MAIORIA ABSOLUTA, ART. 58, § 12, INCISO liI, DA
LOM, ART. 168, IV DO RI E ART. 187 SIMBOLICO)
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA o +
ESTADO DO ESPIRITO SANTO R
 AUTOGRAFO AO PROJETO DE LEI N° 011/2019

Concede indehizagéo de ftransporte .ao Agente
Comunitario de Salde e ao Agente de Combate a
Endemias, por meio da inclusdo do Art. 16-A a Lei
Municipal n° 888, de 28 de agosto de 2009, e autoriza a
abertura de crédito adicional especial ao orgamento
vigente do Municipio de Itarana/ES. '

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuigdes
legais, faz saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: '

.Art. 1° A Lei Municipal n® 888, de 28 de agosto de 2009, que cria e regulamenta o cargo de
Agente Comunitario de Satde e regulamenta o cargo de Agente de Combate as Endemias no
Municipio de Itarana, passa a vigorar acrescida do Art. 16-A:

Art. 16-A. Conceder-se-a indenizagéo de transporte, no valor de R$ 100,00

- (cem reais), ao Agente Comunitario de Saide e Agente de Combate &s
Endemias que, por opgdo, e condicionada ao interesse da administragao,
realizar despesas com utilizagdo de meio proprio de locomogdo para-
execucdo de servicos extemos inerentes as atribuicdes proprias do cargo
que ocupa, efetivo ou temporario, atestados pela chefia imediata. (NR)

§ 12 Somente fara jus a indenizagdo de transporte o servidor que estiver no
efetivo desempenho das atribuigdes do cargo, efetivo ou temporario, vedado

) 0 computo das auséncias e afastamentos, ainda que considerados em lei
como de efetivo exercicio. (NR)

§ 20 Para efeito de concesséo da indenizagdo de transporte, considerar-se-a
meio proprio de locomoggo o veiculo automotor particular utilizado & conta e
risco do servidor, ndo fornecido pela administragdo e ndo disponivel a
populagdo em geral. (NR) ~

‘§ 32 E vedada a incorporagdo do auxilio a que se refere este artigo aos
vencimentos, remuneragdo, provento ou pensdo e a caracterizagdo como
salario-utilidade ou prestag&o salarial in natura. (NR)

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei
4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao orgamento do Municipio de Itgsa

. ~

/”L\%/hca_. |



18- 04 -1964

@2 "

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

exercicio de 2019, no valor de no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), através da seguinte
dotagao:

060 : ' Secretaria Municipal de Saude

060002 Atencéo Basica em Saude

060002.10 Satde

060002.10.301 Atengdo Basica
060002.10.301.0008 Salde para Todos

060002.10.301.0008.2.02 | Manutengéo do Programa de Agentes Comunitarios de
7 Salide -ACS

060002.10.301.0008.2.02
7

33903700

Locagdo de Mao de Obra 6.000,00 |

Art. 3° Seréo utilizados como fonte de recursos para fazer face a abertura do crédito adicional
~ especial de que trata o art. 2° desta Lei, o superavit financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio anterior, nos termos do Inciso |, do § 1° do art. 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° O crédito adicional espeéial de que trata esta Lei sera aberto por Decreto Municipal, nos
termos do art. 42 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. §° Esta Lei sera regulamentada por Decreto do Poder Executivo, especialmente quanto as
condigBes do ato de concessao, controle e fiscalizagdo da indenizagdo de transporte.

Art. 6° Revogam-se as disposi¢bes em contrario.
‘Art. 7° Esta Lei entra em vigor a partir de sua pUincagéo.
Cémara Municipal de Itarana/ ES, 10 de outubro de 2019.

REGISFRASE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.

i ,  MARTINS
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
' ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUT()GRAFO AO PROJETO DE LEI N° 011/2019

Concede indenizagdo de fransporte ao Agente
Comunitario de Saiude e ao Agente dé Combaté a
Endemias, por meio da inclusdo do Art. 16-A a Lei
Municipal n°® 888, de 28 de agosto de 2009, e autoriza a
abertura de crédito adicional especial ao orgamento
vigente do Municipio de ltarana/ES. ‘

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espiﬁto Santo, no uso de suas atribuigdes
legais, faz saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei Municipal n® 888, de 28 de agosto de 2009, que cria e regulamenta o cargo de
Agente Comunitario de Salide e regulamenta o cargo de Agente de Combate as Endemias no
Municipio de ltarana, passa a vigorar acrescida do Art. 16-A: -

Art. 16-A. Conceder-se-a indenizagdo de fransporte, no valor de R$ 100,00
(cem reais), ao Agente Comunitario de Salide e Agente de Combate as
Endemias que, por opgdo, e condicionada ab interesse da administrago,
realizar despesas com utilizagdo de meio proprio de locomogdo para
execugdo de servicos extemos inerentes as atribuicbes proprias do cargo
que ocupa, efetivo ou temporario, atestados pela chefia imediata. (NR)

- § 12 Somente fard jus a indenizagéo de transporte o servidor que éstiver no
efetivo desempenho das atribuicdes do cargo, efefivo ou temporario, vedado
o computo das auséncias e-afastamentos, ainda que considerados em lei
como de efetivo exercicio. (NR)

§ 22 Para efeito de concess&o da indenizagdo de transporte, considerar-se-a
meio proprio de locomogdo o veiculo automotor particular utilizado & conta e
risco do servidor, ndo formecido pela administragio e néo disponivel &
populéigéo em geral. (NR) -

§ 32 E vedada a incorporagio do auxilio a que se refere este artigo aos
vencimentos, remuneragdo, provento ou pensdo e a caracterizagdo como
salario-utilidade ou prestagéo salarial in nafura. (NR)

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei Fe
4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao-orgamento do Municipio de Itaran
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA j
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

exercicio de 2019, no valor de no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), através da seguinte
dotagao:

060 ' Secretaria Municipal de Salide R
060002 Atengéo Béasica em Saide
060002.10 Saude
060002.10.301 Atencdo Basica N
060002.10.301.0008 - Satide para Todos

060002.10.301.0008.2.02 | Manutengdo do Programa de Agentes Comunitarios de
7 Saude -ACS

060002.10.301.0008.2.02 ,
7 Locagio de Mo de Obra | 6.000,00 |
33903700

Art. 3° Seréo utilizados como fonte de recursos para fazer face a abertura do crédito _adipionai
~ especial de que trata o art. 2° desta Lei, o superavit financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio anterior, nos termos do Inciso |, do § 1° do art. 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° O crédito adicional espef:ial de que frata esta Lei seré aberto por Decreto Municipal, nos
termos do art. 42 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 5° Esta Lei sera regulamentada por Decreto do Poder Executivo, especialmente quanto as
condigGes do ato de concessao, controle e fiscalizagdo da indenizagdo de transporte.

Art. 6° Revogam-se as disposicGes em contrério. '
Art. 7° Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicagso.
Cémara Municipal de Itarana/ ES, 10 de outubro de 2019.

SE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA » Q%/
ESTADO DO ESPIiRITO SANTO ——

itarana/ES, 11 de outubro de 2019.

OF.GP/CMI/ES N° 142/2019

Senhor Prefeito

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Excéléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVl e XXVII, “b” do

Regimento Intemo, o autégrafo ao Projeto de Lei n° 011/2019, que “Concede indenizagio de transporte ao

Agente Comunitario de Saide e ao Agente de Combate a Endemias, por meio da incluséo do art. 16-A a

- Lei Municipal n®-888, de 28 de agosto de 2009, e autoriza a abertura de crédito adicional especial ao

~ orgamento vigente do Municipio de Itarana/ES”, de autoria deste Executivo, aprovado na Sessdo Ordinaria
do dia 09/10/2019. ‘

Atenciosamente

MARTINS

- RECEBI EM
Win 12009

Valglin bg?Gﬂgpo
. ) ™ Metricila 4075
Excelentissimo Senhor
ADEMAR SCHNEIDER
Prefeito Municipal

[tarana/ES
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MUNICIPIO DE ITARANA -
Estado do Espirito Santo _____ﬁ__
Poder Executivo

OF.PMI/GP/N° 296/2019 Itarana/ES 14 de Outubro de 2019

Senhor Presidente e demais Edis

Encaminho-vos, em anexo, a esta casa de Leis, as Leis, sancionadas, abaixo
descritas:

e LEI N°1.326/2019

Concede indenizagao de transporte ao Agente Comunitario de Salde e ao Agente de
Combate a endemias, por meio da inclusédo do art. 16-a a Lei Municipal n° 888, de 28
de agosto de 2009, e autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orcamento
vigente do municipio de itarana/es.

o LEIN°1.327/2019

Altera o art. 1° e revoga o paragrafo unico do art. 9° ambos da Lei n® 231, de 29 de
setembro de 1976, que criou o Servico Autdnomo de Agua e Esgoto (S.A.A.E) do
Municipio de ltarana/ES.

e LEIN°1.328/2019

“Da denominagéo a logradouro publico e adota outras providéncias.”

e LEIN°1.329/2019
Altera o paragrafo Unico do art. 1° e acrescenta o Art. 1° - A a Lei 1214, de 01 de julho
de 2016.

Atenciosamente.
cA el B o, e
o MARA MUNICIPAL DE ITARANA
] Protog N -8
ADEMAR SC?HNEIDER otecolo da Fis__ 004~V Sob A° ag"’g
Prefeito Municipal Em IS _de__ 0o \
'“Tda 20__ /4
G/'. KHeSs o . “‘
.‘;"i"'{zg G Sb{:{,v;;ya Ao
4 H SRS, He [T .. 4
Ao Excelentissimo Senhor B, "2t
ARNALDO MARTINS e Crales

Presidente da Camara de Vereadores
De ltarana/ES

Rua Elias Estevdo Colnago n2 65 — Centro — Itarana—ES Tel. 27 3720-4900



